
Ölkəmizdə elmin inkişafı 
dövlət siyasətinin, milli quruculuq 
strategiyasının prioritetlərindən 
biridir. Dövlətimizin dinamik inkişafı, 
siyasi və iqtisadi, hərbi qüdrəti onun 
elmi potensialı ilə birbaşa bağlıdır. 
Bu gün davamlı inkişaf strategiyası, 
habelə müasir dünyamızda baş 
verən iqtisadi-siyasi problemlər 
yalnız elmi əsaslarla həll oluna bilər.  
Ümummilli lider Heydər Əliyevin 
uzaqgörən siyasəti və ölkəmizin 
dinamik inkişafı naminə 70-ci illərdən 
etibarən elmimizə, təhsilimizə, 
mədəniyyətimizə göstərdiyi diqqət 
və qayğının nəticəsi olaraq, Şərqin 
ən qədim elm və mədəniyyət 
mərkəzlərindən biri olan Gəncə 
şəhərində 1980-ci ildə ulu öndərin 
qərarı ilə Elmlər Akademiyasının 
Elmi Mərkəzi yaradılmış və onun 
xeyir-duası ilə mayın 28-də fəaliyyətə 
başlamışdır. 

Ümumən, Azərbaycan Milli 
Elmlər Akademiyasının fəaliyyəti 
ulu öndər Heydər Əliyevin 
diqqət və qayğısı sayəsində 
keyfiyyətcə yeni mərhələyə daxil 
olmuş, regionlarda mövcud olan 
problemlərin strateji istiqamətlərinin 
müəyyənləşdirilməsində, fundamental 
və tətbiqi elm sahələrinin inkişafında 
əhəmiyyətli rol oynamış, ölkəmizin 
elmi kadrlarla təmin olunmasına 
sanballı töhfələr vermişdir. Gəncə 
şəhəri tarixən qocaman Şərqin elm 
və mədəniyyət mərkəzlərindən biri 
olmuşdur. Hələ X əsrdən başlayaraq 
burada görkəmli tarixi şəxsiyyətlər, 
mütəfəkkirlər, dövlət xadimləri 
fəaliyyət göstərmişlər ki, bunlara da 
ancaq o vaxt nail olmaq mümkündür 
ki, görkəmli müəllimlər, zəngin 
kitabxanalar və mədrəsələr mövcud 
olsun.

“Nüzhətül-Məcalis” 
monoqrafiyasına nəzər saldıqda 
X-XIII əsrlərdə Gəncədə yaşamış 
və müxtəlif səpkidə yaradıcılığı ilə 
fərqlənmiş otuzdan artıq görkəmli 
poeziya ustadının əsərləri verilmişdir. 
Yalnız Nizami Gəncəvi, Məhsəti 
Gəncəvi yaradıcılığını qeyd etməklə 
deyil, bu bölgənin tarixi köklərini 
araşdırdıqda bu torpağın nələrə qadir 
olduğunu əyani şəkildə görürük. 
Təsadüfi deyil ki, dünyanın görkəmli 
şərqşünasları, alimləri, mütəfəkkirləri 
Nizami yaradıcılığı ilə tanış olduqda 
onu dünya ədəbiyyatının “Sönməz 
Günəşi” adlandırırlar. 

Avropada qadınlar poeziya, 
musiqi yaradıcılığı ilə məşğul 
olmadıqları, şahmat taxtası arxasında 
oturmadıqları halda, Məhsəti Gəncəvi 
bir qism xanımlarla rübailəri əsasında 
mahnılar bəstələyir və qədim musiqi 

alətlərində ifa edirdilər. 
Bunlarla bərabər, orta əsrlər 

dövrünün görkəmli ədəbiyyat və 
elm xadimləri olan Qivami Gəncəvi, 
Əbül-Üla Gəncəvi, Rəşid Gəncəvi, 
Ömər Gənci, Rəziyə xanım Gəncəvi, 
Siti Gəncəvi və digərləri öz dövrünün 
tanınmış mütəfəkkirləri olmaqla 
yanaşı, xalqımızın dərin milli-mənəvi 
köklərini sübut edir. 

Ölkə Prezidenti İlham Əliyevin 

təşəbbüsü ilə ilk dəfə Gəncədə 
yaradılan beynəlxalq Nizami 
Gəncəvi Mərkəzinin təşkilatçılığı 
ilə indiyədək yeddi dəfə keçirilən 
Beynəlxalq Bakı Humanitar 
forumlarında bir çox görkəmli dövlət 
xadimləri, şərqşünas alimlər, Nobel 
mükafatçıları Nizami Gəncəvinin 
nuruna toplaşaraq ölkəmizin qədim 
tarixi, elmi, mədəniyyəti ilə tanış 
olur, dünyanı düşündürən məsələlər 
barədə öz dəyərli fikirlərini bildirirlər.  
Uzun əsrlərdən bəri tarixi prosesləri 
nəzərdən keçirdikdə, dövründən və 
vaxtından asılı olaraq xalqımızın 
tərəqqi və tənəzzül etməsinə 
baxmayaraq, Gəncə şəhəri minilliklər 
boyu öz görkəmli şəxsiyyətləri, 
mütəfəkkirləri ilə tanınmışdır. 

Şərqlə Qərbi öz yaradıcılığı 
və nəğmələri ilə birləşdirən 
Mirzə Şəfi Vazeh Gəncədə Şah 
Abbas məscidində təhsil almış, 
fəaliyyət göstərmiş, sonralar Qori 
Seminariyasına dəvət edilmiş və 
burada bir çox görkəmli müəllim və 
alimlərlə, o cümlədən onun sonrakı 
taleyində böyük rol oynamış alman 
tədqiqatçısı Fridrix Bodenştedtlə tanış 
olmuşdur.

Mirzə Şəfi Vazeh hələ Şah 
Abbas məscid-mədrəsəsində 
fəaliyyət göstərərkən burada 
məktəb yaratmışdır. Həmin 
məktəbin müdavimləri sırasında 
Azərbaycan dramaturgiyasının 
banisi Mirzə Fətəli Axundov, XIX 
əsrin görkəmli ədibləri Mirzə Abbas 

Xaki, Mirzə Fazil Şeyda kimi 
görkəmli şəxsiyyətlər yetişmişlər.  
Gəncə ədəbi, elmi, mədəni mühiti 
o qədər zəngin olmuşdur ki, burada 
Mirzə Şəfi Vazehin rəhbərliyi ilə 
“Divani-Hikmət” elmi-ədəbi məclisi 
yaradılmışdır. Bu məclisin fəaliyyəti 
uzun illər davam etmiş və bu gün 
də Gəncədə yaradılmış Mirzə Şəfi 
muzeyində davam etdirilməkdədir. 

Azərbaycanda milli şərqşünaslıq 
elmi məktəbinin yaradıcısı, 
Sankt-Peterburq Universitetində 
şərqşünaslıq kafedrasının təşkilatçısı 
və ilk rəhbəri, Böyük Britaniya Kral 
Asiya Cəmiyyətinin akademiki, 
XIX əsrin görkəmli elm xadimi, 
professor Mirzə Cəfər Topçubaşov da 
Gəncədə anadan olmuş və ilk təhsilini 
burada almışdır. XIX əsrdə Gəncədə 
yaşamış görkəmli mütəfəkkir, 
Azərbaycanda milli tarix elminə 
dair ilk monoqrafiyanın müəllifi 
Şeyx İbrahim Qüdsi Şeyxzamanlı 
böyük Nizami Gəncəvi şəcərəsinin 
davamçısı olmuşdur. 

Bu dövrdə Gəncə memarlığının 
və dekorativ-tətbiqi sənətinin 
mütəxəssisləri olmuş, alim, şair və 
həkkak kimi tanınmış Mirzə Mehdi 
Naci, Şeyx Zaman öz əsərləri ilə 
Şərqdə böyük əks-səda doğuran 
şəxsiyyətlərdir. Elmi biliklərin 
mənbəyi olan kitabxanalardan “Dar-
Əl Kütub hələ X–XI əsrlərdə fəaliyyət 
göstərmişdir. O dövrdə və sonradan 
onun təsiri ilə müxtəlif bilik ocaqları 
fəaliyyətlərini davam etdirmişlər. 

Artıq XX əsrin əvvəllərində 
qədim Gəncədə 30-dan artıq məscid-
mədrəsənin fəaliyyət göstərməsinin 
nəticəsi idi ki, bu dövrdə elmin bir 
çox sahələri üzrə elmi məktəblər 
yaratmış görkəmli akademiklər 
yetişmişlər. Nəinki Azərbaycanda, 
dünyada ilk dəfə yaradılan Aşqarlar 
Kimyası İnstitutunun banisi, iki 
dəfə SSRİ Dövlət mükafatı və 
Azərbaycanın Dövlət mükafatı 

laureatı, Əməkdar elm xadimi olmuş, 
onlarca digər yüksək dövlət orden 
və mükafatları ilə təltif edilmiş 
akademik Əli Quliyev bu qədim 
şəhərin yetirməsi olmuş və bu gün 
də onun elmi məktəbi fəaliyyət 
göstərməkdədir. 

Ölkəmizdə energetika üzrə ilk 
akademik, milli elektroenergetika 
elmi məktəbinin yaradıcılarından 
biri, SSRİ-nin, Azərbaycanın və 
Ukraynanın Dövlət mükafatları 
laureatı, SSRİ-nin fəxri energetiki, 
professor, Əməkdar elm xadimi 
Çingiz Cuvarlı kimi elm fədaisinin 
vətənidir Gəncə. Azərbaycanda 
palçıq vulkanlarının ilk tədqiqatçısı 
və okeanologiya elmi məktəbinin 
yaradıcısı, bu sahədə ilk akademik 
Qasım Gül, Azərbaycan Milli Elmlər 
Akademiyasının ilk akademik-katibi, 

geologiya sahəsində milli məktəbin 
yaradıcılarından olan dünya şöhrətli 
alim, akademik Mirəli Qaşqay 
da bu möhtəşəm elm ocağının 
nümayəndələridir. 

Cərrahiyyə sahəsində ilk 
akademikimiz, cərrahiyyə üzrə 
ilk ikicildlik monoqrafiyanın 
müəllifi, Azərbaycan Həkimləri 
Təkmilləşdirmə İnstitutunun 
və Azərbaycan Dövlət Tibb 
Universitetinin rektoru olmuş 
Əməkdar elm xadimi Zülfüqar 
Məmmədov Gəncədə dünyaya gəlmiş 
və ilk təhsilini burada almışdır. Dünya 
elmində bitki morfologiyası üzrə ilk 
fundamental monoqrafiyanın müəllifi 
olan qadın akademik, çoxsaylı 
dövlət orden və mükafatları ilə təltif 
edilmiş Validə Tutayuq uzun illər 
Gəncədə yaşamış və Azərbaycan 
Dövlət Aqrar Universitetində 
fəaliyyət göstərmişdir. Azərbaycanda 
yarımkeçiricilər fizikası sahəsinin 
yaradıcılarından biri, Əməkdar elm 
xadimi, akademik Maqsud Əliyevin, 
respublikamızda avtomatik idarəetmə 
sahəsində elmi nəzəriyyənin 
yaradıcılarından biri olan dünya 
miqyaslı alim, Əməkdar elm xadimi, 
akademik Tofiq Əliyevin məktəbi 
nəinki ölkəmizdə, bu gün Avropada 
da fəaliyyət göstərməkdədir. 
Gəncə şəhəri protozoologiya elmi 
məktəbinin banisi, uzun illər Elmlər 
Akademiyasının Zoologiya İnstitutun 
direktoru olmuş, Əməkdar elm 

xadimi, bir çox dövlət orden və 
mükafatları ilə təltif edilmiş akademik 
Musa Musayevin vətənidir. 

Ölkəmizdə “Kitabi-Dədə 
Qorqud” dastanının elmi əsaslarla 
ilk tədqiqatçısı, “Qorqudşünaslıq” 
elmi məktəbinin yaradıcısı, Nizami 
Gəncəvi irsinin tədqiqatçısı, 
Azərbaycan Milli Elmlər 
Akademiyasının, İraq Elmlər 
Akademiyasının həqiqi üzvü, 
Azərbaycan və Özbəkistan 
respublikalarının Əməkdar elm 
xadimi, akademik Həmid Araslı, 
Azərbaycanda milli arxeologiya elmi 
məktəbinin yaradıcısı, Qobustan 
abidələrinin, Gəncə ərazisinin ilk 
və ən sanballı tədqiqatçısı İsaq 
Cəfərzadə və digər elm tariximizdə 
ilklərə imza atmış bir sıra dahilər 
Gəncədə yaşayıb-yaratmışlar. 

Ümumiyyətlə, Gəncə elmi 
mühitinin müxtəlif illərdə yetirdiyi 
Elmlər Akademiyasının müxbir 
və həqiqi üzvlərinin sayı 30-dan 
çox olmuş və bu alimlər elmin 
müxtəlif sahələrində çalışmış, bu 
gün də onların davamçıları fəaliyyət 
göstərməkdədir. Respublikamızın 
ikinci elm və mədəniyyət mərkəzi 
olan Gəncədə bu gün Azərbaycan 
Milli Elmlər Akademiyasının 
Bölməsi, üç universitet, on elmi-
tədqiqat institutu və bir elmi-təcrübə 
stansiyasında 1 akademik, AMEA-nın 
2 müxbir üzv, 50-dən artıq elmlər 
doktoru, 550-dən çox fəlsəfə doktoru 
fəaliyyət göstərir. 

Qədim dövrlərdən etibarən 
Gəncə şəhəri elm və təhsil mərkəzi 
olduğu üçün ölkəmizdə XX əsrin 
əvvəllərindən etibarən ilk elmi-

tədqiqat institutları olan Pambıqçılıq 
və İpəkçilik institutları fəaliyyətə 
başlamışdır. Uzun illər ərzində bu 
mühüm elm mərkəzlərində görkəmli 
alimlər tərəfindən yetişdirilmiş 
yüksək keyfiyyətli pambıq və ipək 
növləri beynəlxalq sərgilərdə, 
müsabiqələrdə mükafatlara layiq 
görülmüş və kataloqlara daxil 
edilmişdir. Qərb bölgəsinin çoxəsrlik 
elmi ənənələri, münbit təbii şəraiti və 
elmi potensialın mövcudluğu burada 
ilk dəfə olaraq Bitki Mühafizə və 
Texniki Bitkilər İnstitutu, Üzümçülük 
və Şərabçılıq İnstitutunun təcrübə 
stansiyasının yaradılmasına imkan 
vermişdir. Bu elmi-tədqiqat qurumları 
ilə yanaşı, ölkədə ilk və yeganə 
Heyvandarlıq İnstitutu da bizim 
regionda yaradılmış, burada qara 
mal və davar sortları yetişdirilmiş, 

dünya elminə dəyərli töhfələr vermiş 
görkəmli alimlər nəsli çalışmışdır. Bu 
elmi-tədqiqat institutlarının əsasında 
Gəncə şəhərində 1945-ci ildə Kənd 
Təsərrüfatı Elmlər Akademiyası təsis 
edilmişdir. 

Ulu öndər tərəfindən 4 
yanvar 2003-cü ildə imzalanmış 
“Azərbaycan Milli Elmlər 
Akademiyasının statusu haqqında” 
fərmanda deyilir: “Azərbaycan Milli 
Elmlər Akademiyası Azərbaycan 
Respublikasında elmin inkişafını 
təşkil və təmin edən, dövlətin elmi və 
elmi-texniki siyasətini həyata keçirən, 
Azərbaycan Respublikasındakı 
bütün elmi müəssisələrin və ali 
məktəblərin fəaliyyətini əlaqələndirən 
və istiqamətləndirən, Aərbaycan 
Respublikasını xarici ölkələrdə 

elmi və elmi-texniki fəaliyyət 
sahəsində təmsil edən ali dövlət 
elmi təşkilatıdır”. Bu fərman 
AMEA-nın Gəncə Bölməsinin də 
imkan və səlahiyyətlərinin daha da 
genişləndirilməsinə, elmi-tədqiqat və 
təşkilati işlərini yeni, elmi əsaslarla 
davam etdirilməsinə geniş imkanlar 
açmışdır. Ölkə Prezidenti cənab İlham 
Əliyev bu gün bu siyasəti uğurla 
davam etdirərək yeni institutların, 
universitetlərin yaradılması 
nəticəsində elm və təhsil siyasəti 
öz inkişafının keyfiyyətcə yeni 
mərhələsinə daxil olmuşdur. 

Möhtərəm Prezidentimiz 
İlham Əliyevin 19 dekabr 2012-ci 
il tarixli qərarı ilə AMEA Gəncə 
Regional Elmi Mərkəzinin əsasında 
7 institutun təmsil olunduğu Gəncə 
Bölməsinin təsis edilməsi Azərbaycan 
elminin inkişafına ölkə rəhbərinin 
diqqət və qayğısının göstəricisidir. 
Dövlət rəhbərinin 9 avqust 2016-
cı il tarixli fərmanına əsasən, 
Azərbaycan elminin tarixində ilk 
dəfə olaraq “Elm haqqında” Qanun 
Azərbaycan Respublikasında elmi 
fəaliyyətin təşkili, idarə edilməsi 
və inkişafı sahəsində dövlət 
siyasətinin əsas prinsiplərini, elmin 
və elmi-innovasiya fəaliyyətinin 
məqsədlərini, elmi qurumların 
hüquq və vəzifələrini, elmin 
maliyyələşdirilməsi mexanizmlərini, 
elmi nailiyyətlərin stimullaşdırılması 
və onlardan istifadənin təşkilati-
hüquqi əsaslarını müəyyən edir.

Ölkə Prezidenti İlham Əliyevin 
“Azərbaycan 2020: Gələcəyə 
baxış” İnkişaf Konsepsiyası və 
“Milli iqtisadiyyat və iqtisadiyyatın 
əsas sektorları üzrə strateji yol 
xəritələri”nin təsdiq edilməsi 
haqqında fərmanlarında elmin inkişafı 
ilə bağlı mühüm istiqamətlərin öz 
əksini tapması bunun bariz sübutudur. 
Verilən sərəncam və qərarların 
nəticəsidir ki, son illərdə elmimizin 
əldə etdiyi nailiyyətlər ilk dəfə 
olaraq respublikamızda keçirilmiş 
Azərbaycan alimlərinin I qurultayında 
geniş ictimaiyyətin diqqətinə 
çatdırılmışdır. 

Respublika tarixində ilk dəfə 
təşkil olunmuş elm festivalı paytaxtla 
yanaşı, şəhərimizdə də keçirilmişdir. 
Bölgələrdə əldə edilmiş mühüm elmi 
nailiyyətlər və onların istehsalata 
tətbiqi ilə bağlı stendlər təqdim 
olunmuş, innovativ texnologiyalar 
əsasında yeni elmi ixtiralar haqqında 
məlumatlar verilmişdir. Möhtərəm 
Prezidentimiz İlham Əliyevin 9 
aprel 2018-ci il tarixdə imzaladığı 
sərəncama əsasən Elm Gününün 
təsis edilməsi və müvafiq tədbirlərin 
həyata keçirilməsi Qərb regionunda 
olan universitet və elmi-tədqiqat 
institutlarında aparılan işlər haqqında 
hesabat xarakteri daşımaqla, həm də 
daha yüksək elmi nailiyyətlər üçün 
möhkəm təmələ çevriləcəkdir.

Fuad ƏLİYEV,  
AMEA-nın Gəncə Bölməsinin 

sədri, akademik

29 mart 2019-cu il, cümə8

Ölkənin elmi potensialına 
sanballı töhfələr

Ölkə Prezidenti İlham Əliyevin 9 aprel 2018-ci il tarixli sərəncamına 
əsasən, təsis edilən Elm Günü ölkənin ikinci elm və mədəniyyət mərkəzi 
olan Gəncə şəhərində də Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının Gəncə 

Bölməsində, universitetlərdə, elmi-tədqiqat institutlarında geniş qeyd olunur. 

1905-1920-ci illərdə Novlu 
kəndində 150, Eyvazlıda 60, Məzrədə 
85, Gürcülüdə 60, Davudluda 65 
ev olmuşdur. Həmin vaxt Bərgüşad 
çayının sağ sahilindəki Sofulu kəndinin 
500 nəfərə qədər əhalisi silahlı hay 
quldurlarının qanlı vəhşiliyindən canını 
qurtarmaq üçün sol sahildəki Davudlu 
kəndinə və Cəbrayıl qəzasının Arazbo-
yu kəndlərinə köçməyə məcbur oldu-
ğundan bu obanın yerləri nişanə kimi 
keçən əsrin 70-ci illərinədək qalırdı. 

Nahiyə əhalisinin hay hücumuna, 
qətliamına və soyqırımına (Q.Nijdenin 
və A.Ozanyanın başçılığı ilə) tuş gələn 
obalarından biri olan Novlu kəndi 
Kəpəz dağının “Qarağac bulağı” və 
“İmamzadə bulağı” meşəliyi (burada 
150-yə qədər yaşı 600 ilə çatan və 
üzərində qoç heykəlləri qoyulmuş 
qəbirlər olmuşdur. Mühafizəçisi Gorus 
şəhərinin Ağbulaq kəndindən olan Se-
yid Haşım ağa (1875-1960) idi, bu ocaq 
da barbarlar tərəfindən yandırılmışdır, 
qoç qəbirləri dağıdılmış və xeylisi 
aparılmışdır), “Saqqızsultan meşəliyi” 
(burada ən çox daş vələs və vən ağacları 
bitirdi. “Vəndam” toponimi bu sözdən 
yaranıb) əhatəsində yerləşməklə həm 
də Gorusun müsəlman-türk mənşəli 
Qurdqalağı, Şamsız, Şirnuxu kəndləri 
yaxınlığında idi. Novlu kəndinin sim-
sarındakı “Göy qala” dağı və oradakı 
mağara, “Aynaxlı dərəsi”, Davudlu 
kəndinin mərkəzindəki “Nəbi bağı” 
(alma, armud, gilas, qoz, tut ağacların-
dan ibarət) yerləri Qaçaq Nəbinin adı 
ilə bağlıdır. Bu kənddəki su dəyirmanı 

Tapdıq Xudayar oğlu (1883-1972) 
tərəfindən Gorus çayından ayrılmış 
qolun üstündə tikilmişdi. Bu dəyirman 
da düşmən hədəfinə tuş gəlmişdi.

Novlu kəndindən Alı, Hüseyn və 
Təmraz İsmayıl oğullarının, Murtuza 
Cəfər oğlunun (1875-1965), Məcid 
Cəfər oğlunun (1876-1964), Şiralı İsa 
oğlunun (1882-1972), Adil İsa oğlunun 
(1890-1943), Qara İsmayıl Təmraz 
oğlunun (qardaşları Cavad və İbadla 
birgə), Göyüş Hümbətalı oğlunun 
(1872-1954), Albaba Allahverdi oğlu-
nun (1853-1943, kəndin imkanlı şəxsi 
olub, həm də döyüşçüləri silah-sursatla 
təmin edib) müqavimətinə baxmayaraq 
düşmən əvvəlcədən bu soyqırımına ha-
zırlıq gördüyündən qanlı faciələr bütün 
yaşayış yerlərini əhatə etmişdir. Novlu 
kəndinin igid döyüşçüsü Bərxudar 
Şahbaz oğlunu (1885-1918) haylar 
Gorus nahiyəsinin Kərəvünc kəndi 
yaxınlığında qətlə yetirmişlər (onun 
qardaşları Tanrıverdi və Novruz da bu 
döyüşlərdə vuruşub), ümumilikdə bu 
kənddən 35 döyüşçü, Davudlu və Məzrə 
kəndlərinin 25 dinc sakini həmin illərdə 
şəhid olmuşdur.

Qanlı hadisələr zamanı dinc 
sakinlərin sığınacaq yeri kimi Məzrə 
kəndinin yaxınlığındakı 1000-ə qədər 
mağara-kühül, IV əsrə aid tarixi keç-
mişimizin maddi yaddaşı kimi qədim 
Alban kilsəsi, Gürcülü kəndində isə 
XV əsrə aid olan gümbəz və ətrafındakı 
qəbir daşları da hay quldurlarının 

nişangahına çevrilmiş və yerlə-yeksan 
edilmişdir. 

Bərgüşad çayı boyunca hayların 
Qubadlı nahiyəsi kəndlərinə basqın-
ları əsasən “Erməni günlüyü” deyilən 
yerdən (Novlu kəndindən 1 kilometr 
aralı), Ağ qayanın altı (Gorusa tərəf), 
“Qızıl qaya”, “Məzrə suyu”, “Keç-
çuxuru”, “Xinkiris düzü” adlı yerlərdən 
və Qafan-Gorus istiqamətlərindən 
olurdu. Həmin vuruşmalara aid kənd 
qəbiristanlıqlarında bağ daşlarında 
qalan güllə yerləri, səngər izləri (ən çox 
“Laçın qayası” deyilən yerdə) hələ də 
qalırdı. Səngər izlərinə “Hacı yurdu”, 
“Çanaxçı yeri” (meşə-kol sahəsində), 
“Gümüş quyusu”, “Daran yeri” 
(“Səvədərə bulağı” yanında, ətrafındakı 
qəbirləri də quldurlar dağıtmışlar) adla-
nan sahələrdə rast gəlinirdi. 

Döyüşlərin getdiyi Qarayazı və 
Ağyazı düzlərində (əkin sahələri idi) 
daşnaklar əsir götürdükləri qadınla-
rın kürəyində samovar qaynadaraq, 
kişilərin gözünü çıxararaq onlara bu 
düzlərdə ağır işgəncələr vermişlər. 
Onlar Məzrə, Davudlu, Eyvazlı, Novlu 

kəndlərinin dinc sakinləri idilər. 
Novlu kəndinin Arazqırağı yerlərə 

gedə bilməyən dinc sakinlərin çoxu Ca-
vad Qara İsmayıl oğlunun (1824-1906) 
kahasına (uzunluğu 20 metrdir), Nəsib 
kahasına sığınmalı olmuşdur. Həmin 
qaçhaqaç zamanı Məcid Ələkbərovun 
ailəsində doğulan körpəyə Qaçay 
adını qoyublar. Tarixin təkrarlanan acı 
səhifələrindən birini də Qaçay yaşa-
yıb – bu, 1988-ci ildə, 70 ildən sonra 
baş verib. O, Nəzər Heydərov adına 
kolxozun sədri kimi Davudlu kəndindən 
qayıdarkən kənddən 3 kilometr aralıda 
körpü üzərində Gorusun Xınzirək (bu 
kənd əvvəllər müsəlman-türklərin 
yaşadığı Almalıq kəndi olub) və 
Gərəvünc kəndlərinin daşnak saqqallı-
ları tərəfindən bir neçə həmkəndlisi ilə 
birlikdə qətlə yetirilib.

Davudlu kənd sakini Balaxanım 
Xudayar qızı (1862-1966) həmin 
illərdə A.Ozanyanın, Q.Nijdenin quldur 
dəstələrinin nahiyənin bu kəndlərinə 
silahlı basqınları barədə (əhalinin 
əksəriyyətinin Cəbrayıl qəzasının Araz-
sahili obalarına köçməsindən, düşmənin 

talançılığından – bütün mal-mülkü, 
heyvan-qaranı qarət edərək aparmala-
rından, evləri, məscidləri yandırmala-
rından, dinc sakinlərə ağır işgəncələrlə 
divan tutmalarından) ağalaya-ağlaya, 
yana-yana danışardı. O deyərdi ki, bu 
hadisələr 1905-1907-ci illərdə necə 
olubsa, 1918-1920-ci illərdə də eyni 
qansızlıqla təkrarlanmışdı. 

Nahiyənin Eyvazlı kəndinə basqın-
lar Qafan nahiyəsinin haylar yaşayan 
kəndlərindən olmuşdur. Bu illərdə 
düşmən həmlələri əvvəlcə bu kəndə, 
sonra isə Qədili kəndinə yönəlmişdir. 
Bərgüşad çayının sağ sahilində, Qülləlik 
dağının ətəyində yerləşən, tariximizin 
ən qiymətli səhifələrini özündə yaşa-
dan (yaşı 500 ildən artıq olan qədim 
Mədrəsə yeri qəbiristanlıq olmuşdur) bu 
kənddə o qanlı illərdə 20 ev vardı, Go-
rus şəhəri ilə arası 7-8 kilometr idi. Hay 
quldurları bu kəndin dinc sakinlərinə də 
ağır müsibətlər yaşatmışlar. 

Bu vuruşlardan və hay daşnakla-
rının törətdikləri vəhşiliklərdən sonra 
Qubadlı nahiyəsinin bir çox yaşayış 
məntəqələri sıradan çıxmış, əhalisi 

köçərək başqa yerlərdə məskunlaşmış, 
yurdumuzun xeyli toponimik sərvətləri 
də soyqırımına məruz qalmışdır. 
Nəticədə 1918-1920-ci illərdən sonra 
Azərbaycan xəritəsində Xallava (40 ev 
olub, Novlu kəndindən 10 kilometr aralı 
qərbə tərəf, camaatı Bərdə və Ağdam 
nahiyələrinə köçüb), Qarıqışlaq (40 ev 
olub), Məmmədli (50 ev olub, əhalisi 
bütünlüklə Bərgüşad çayı üzərində 
yerləşən Bəxtiyarlı kəndinə köçüb) 
kəndlərinin adları yox olmuşdur. 

Əsgülüm dağlıq silsiləsinin Səlk 
dağı sıldırımlarından Şuşa şəhəri aydın 
görünür və ətəyində yerləşən Teymur-
Müskanlı kəndində 1918-ci ildə 70 
evi, kənd qəbiristanlığını, məscidi və 
gümbəzi, 1850-ci ildə Bərgüşad çayı 
üzərində tikilmiş və Əliquluuşağı 
kəndinə keçid olan “Laləzar” daş 
körpüsünü hay silahlıları məhv etmişlər. 
Əliquluuşağı kəndi ilə Gorusun 
Gərəvünc kəndi arasında 1 kilometr 
məsafə var, bu kəndə də hücum ol-
duqda əhali yaxınlıqdakı mağaralarda 
gizlənmişdir.

Q.Nijdenin quldurları Novlu, 
Davudlu, Teymur-Müskanlı, Eyvazlı, 
Qədili və Məzrə kəndlərindən əsir 
götürdükləri əhalinin bir hissəsini Gorus 
həbsxanasında saxlamışlar. Həmin 
həbsxana hasarının hündürlüyü 4 metrə 
çatırdı. 

Həkəri və Bərgüşad çaylarının 
qovuşağının solunda yerləşən Zilan-
lı kəndində o vaxtlar 10-15 ev olub. 
Əhalinin əkin-biçin yeri Yazı düzü idi. 
Bu ərazidə qonşu Xocahan, Mahrızlı, 
Xanlıq, Həmzəli, Əfəndilər kəndlərinin 
camaatı da əkin-biçinlə məşğul olub. 
Elə əkin-biçin vaxtı olduğundan və bu 
düzdə əli yalın əhali yığışdığından hay 
quldurları həm kəndlərdə, həm də Yazı 
düzündə qətliamlar törətmiş, 50-60 
dinc sakini qətlə yetirmişlər. Zilanlı 
kənd sakini Əbdülhüseyn Cabbar oğlu 
(1886-1961) kəndə gəlir və evdə heç 
kimi tapmır. Görür ki, qonşu gəlin 
hamilə olduğundan qaça bilməyib, evdə 
qalıb. Kömək edib onu gətirir Yazı 
düzünə. Həmin qadın dərələrin birində 
körpəsini dünyaya gətirir və sonralar 
həmin yer “Xıdır olan” adlanır. Xıdır 
Əbdülrəhman oğlu isə 2003-cü ilədək 
yaşayıb, Sumqayıt şəhərində müəllim 
işləyib. 

1918-ci ildə ən ağır döyüşlər məhz 
Yazı düzündə olmuşdur.

Qubadlı nahiyəsinin Həkəri çayı 
hövzəsindəki kəndlərə (Milanlı, Deşda-

hat, Hat, Başarat, Muradxanlı, Həkəri...) 
düşmən hücumları Gorusun Gorun-
zığ, Daşkənd, Xənəzək, Dığ kəndləri, 
eləcə də Qarabağın dağlıq hissəsində 
yuva qurduqları Arpagədik, Ağcakənd, 
Donu kəndləri istiqamətindən olmuş-
dur. Həkəri kəndi eyni adlı çayın sağ 
sahilində yerləşməklə, əski yerindən 
(“Kalafalıq” adlı) 5 kilometr cənubda 
salınmışdı. Bu kəndin əsl adı Xəlifəzur 
olub. 1918-ci ildə hay quldurları bu 
kəndin 50-dək evini yandırmış, 30 dinc 
sakinini amansızlıqla qətlə yetirmişlər. 

İskəndərli kəndinin camaatı 
ətrafdakı kahalara – mağaralara sığın-
maqla (11 mağara olub, uzunuluğu 20, 
eni 10 metr) canlarını bu qətliamdan 
qurtara bilib. Amma kəndin yaxınlı-
ğındakı qədim qəbiristanlıqdakı qoç 
şəkilli qəbirləri quldurlar dağıtmış, 
“Meyin bağı” meşəliyindəki qiymətli 
dəmirağacı talasını doğrayıb aparmış-
dılar. 

Həmin soyqırımı faciələrinin 
şahidi olmuş Həkəri kənd sakinləri 
Gözəl Kərbəlayi Süleyman qızının 
(1864-1971), Xanpəri Ağakişi qızının 
(1886-1989) dediklərinə görə, bu qanlı 
hadisələr Osmanlı Türkiyəsinin xilaskar 
ordusu gələn günə kimi davam etmişdir. 
Ordunun qərargahı bu kənddə yerləşsə 
də Qubadlı, Laçın və Şuşa nahiyələri 
üzrə döyüşlərin idarə edilməsi buradan 
həyata keçirilirdi. 

1905-1918-ci illərdə baş vermiş bu 
qanlı hadisələr Osmanlı Türkiyəsinin 
4-cü Qafqaz Ordusunun (K.Qarabəkir 
paşanın başçılığı ilə) döyüşçüləri gələnə 
kimi davam etmişdir. Bu xilaskarlıq 
yürüşündən sonra həm Zəngəzur qəzası, 
həm də Qubadlı nahiyəsi düşmən 
caynağından xilas edildi. Bu ordunun 
üzvləri Novlu (Salah kişinin evində 
qərargah olub) və Davudlu (Xudayar ki-
şinin evində) kəndlərinin hərəsində bir 
həftə qalmaqla və yerli özünümüdafiə 
qüvvələrini bir daha səfərbər etməklə 
düşmənə layiqli cavab veriblər. Bu 
orduya edilən el yardımı da quldurlara 
vurulan gücün, dəyən zərbənin artması-
na dayaq olmuşdur. 

Ordu və yerli müdafiə-müqavimət 
dəstələri qısa müddət ərzində hay 
quldurlarını Gorusun 4 kilometrindəki 
“Dəlik daş”a qədər qovub əraziləri azad 
ediblər. 

Qismət YUNUSOĞLU,  
 Bakı Dövlət Universitetinin 

müəllimi 

Azərbaycanın əzəli bölgələrindən biri olan Zəngəzur 
qəzasının Gorus və Qafan nahiyəsinin yaxınlığında 
yerləşən Qubadlı nahiyəsinin (Həkəri və Bərgüşad 

çayları hövzələrinin) bir çox yaşayış məntəqələri 1905-1920-
ci illər ərzində ardıcıl surətdə silahlı erməni quldurlarının 
təcavüzünə, dinc sakinləri isə soyqırımına məruz qalmışdır. 
Belə ki, yaxınlıqdakı Gərəvinc, Xot, Şner, Xınzirək, Muğan-
cıq kəndləri Gorus çayı sahilində yerləşməklə (bu kəndlər 
əvvəllər müsəlman-türk kəndləri olub, sonradan orada 
haymənşəlilər məskunlaşıb. Məsələn, Bərgüşad çayı üzərində 
olan Şahverdilər kəndi  1954-cü ildə düşmənə verilib, adını 
qoyublar Voratan kəndi) Qubadlı nahiyəsinin Eyvazlı, Novlu, 
Gürcülü, Məzrə, Davudlu, Qədili, Əliquluuşağı kəndləri ilə 
ara məsafəsi 1-16 kilometr təşkil edir (Şahverdilər və Eyvaz-
lı kəndlərinin arası 1 kilometrdir, Novlu kəndindən Gorus 
şəhərinə məsafə 16 kilometrdir).  Zəngəzur qəzasının 

 Qubadlı nahiyəsində 
 soyqırımı faktları


